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3. Obyvatelstvo

Pocet obyvatel Usteckého kraje, zjistény v souladu s platnou metodikou na zakladé deklarovaného obvyklého
pobytu, €inil k rozhodnému okamziku séitani (26. 3. 2021) celkem 789 098 obyvatel, z toho bylo 388 965 muzl
(49,3 %) a 400 133 Zen (50,7 %). Na celkovém podtu obyvatel Ceské republiky se Ustecky kraj podilel 7,5 %
a byl paty nejvyssi mezi kraji.

Nejvice obyvatel bylo se¢teno v okresech Décin a Teplice (124,0 resp. 122,7 tisic obyvatel), na poctu obyvatel
kraje se podileli 15,7 resp. 15,6 %. Nejnizsi poCet obyvatel evidovali v okrese Louny — necelych 85 tisic osob,
na poctu bydlicich obyvatel kraje se podilel 10,8 %.

Z pohledu spravnich obvod ORP bylo nejvice obyvatel podle obvyklého pobytu seéteno v Usti nad Labem

s 15,6 tisici osob.

Nejmensi obci z pohledu poétu obyvatel byla obec Starikovice v okrese Litoméfice, kde obvykle pobyvalo
28 osob, druhou nejmensi obci byl Brodec v okrese Louny se 78 obyvateli. Nejvice obyvatel Zilo v krajském
mésté Usti nad Labem, a to 89 713 osob.

3.1 Veékova struktura

Z pohledu vékového sloZzeni byly kdatu scitdni 2021 nejpoCetn&jSi skupinou obyvatelstva osoby
v produktivnim v&ku (15-64 let), které predstavovaly v Usteckém kraji 63,3 %, tj. 0 0,2 p. b. méné& nez za celou
Ceskou republiku. Jejich poget v kraji dosahoval 499 753 osob. Druhou nejpodetné&jsi skupinou byly osoby
v poproduktivnim vé&ku (65 a vice let), na celkovém poctu obyvatel kraje se podilely 20,6 % (162 386 osob),
proti CR byl podil vy$&i 0 0,2 p. b. Podil nejmladsi vékové kategorie (déti ve véku 0—14 let) dosahl v Usteckém
kraji 16,1 % (126 959 osob) a byl stejny jako v celé CR.

V porovnani s ostatnimi kraji obsadil Ustecky kraj patou nejvy$si pricku v nejmladsi vékové kategorii, nejvyssi
podil déti ve véku 0—14 let mél StfedoCesky kraj (17,9 %), naopak nejmensi podil evidovali v hlavnhim mésté
Praze a v Karlovarském kraji (shodné 15,3 %). Ustecky kraj mél Sesty nejvy$si podil ekonomicky aktivnich
seCetli v Kralovéhradeckém kraji (61,9 %), kde byl zaroven nejvy3si podil osob v poproduktivnim véku
(22,4 %). Nejnizsi podil zaznamenali v hlavnim mésté Praze a ve Stfedoteském kraji (18,4 resp. 18,8 %).
Podil osob 65 letych a starsich v Usteckém kraji zaujimal v mezikrajovém srovnani &tvrtou nejnizsi piicku.

Tab. 3.1.1 Obyvatelstvo podle véku a okresu

. Obyvatelstvo v tom ve veku (%)
Kraj, okresy .

celkem 04 5-14 15-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65-74 | 75 avice

Ustecky kraj 789 098 5,0 11,0 9,8 11,4 14,2 15,5 12,4 13,1 7,4
Décin 124 026 4,9 11,2 10,0 10,6 13,5 15,6 12,0 14,4 7,7
Chomutov 119 240 51 10,8 9,8 11,9 14,7 15,4 13,0 12,5 6,7
Litoméfice 117 400 51 11,3 9,3 11,3 14,8 15,2 12,1 13,3 7,7
Louny 84 956 51 11,2 9,6 11,4 14,6 15,2 12,6 13,4 7,0
Most 105 165 4,9 10,9 9,9 11,6 13,9 15,4 13,3 12,6 7,5
Teplice 122 730 5,0 10,9 9,7 11,5 14,1 16,1 12,4 12,9 7,5
Usti nad Labem 115 581 52 11,0 10,1 11,6 14,2 15,4 11,7 12,9 7,8

V ramci Usteckého kraje jsme evidovali nejvy$si podil déti ve véku 0-14 let v okresech Litoméfice a Louny
(shodné 16,3 %), nejnizsi podil byl ve 3 okresech — Chomutov, Most a Teplice (shodné 15,9 %). Na celkovém
poctu obyvatel pfisluSného okresu se osoby v produktivnim véku nejvice podilely v okresech Chomutov a Most
(64,9 resp. 64,0 %). Nejniz8i podil osob ve véku 15-64 let byl v okrese D&Cin (61,7 %), kde vykazali zaroven

Chomutov (19,2 %).
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Z pohledu jednotlivych pohlavi bylo poradi podilu u Zen i muzi shodné u vékovych kategorii v produktivnim
i poproduktivnim véku. Nejvys$si podil osob ve véku 15-64 let u muzi i Zen jsme evidovali v okrese Chomutov,
poproduktivnich v okrese Chomutov. Rozdilné to bylo u pohlavi nejmladsi vékové kategorie — u muzud byl
nejvy$si podil vykazan v okresech Litoméfice a Usti nad Labem, zatimco u Zen to bylo v okrese Louny.
Nejméné se vékova kategorie 0—14letych podilela na poctu obyvatel regionu u muzl v okrese Chomutov,
u Zen v okrese Teplice.

Tab. 3.1.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a okresl

v tom podle véku (%) ; v tom podle véku (%)
Kraj, okresy Muzi i Zeny i
0-14 15-64 65 a vice 0-14 15-64 65 a vice
Ustecky kraj 388 965 16,7 65,7 17,6 400 133 15,5 61,0 23,5
Décin 61188 16,8 64,1 19,1 62 838 15,5 59,5 25,0
Chomutov 59 020 16,3 67,3 16,4 60 220 15,5 62,6 21,9
Litomé&fice 58 326 17,0 64,9 18,1 59 074 15,7 60,5 23,8
Louny 42 069 16,5 65,9 17,6 42 887 16,1 60,9 23,0
Most 51633 16,6 66,6 16,8 53 532 15,2 61,5 23,3
Teplice 60 366 16,7 65,8 17,5 62 364 15,1 61,6 23,3
Usti nad Labem 56 363 17,0 65,3 17,7 59 218 15,6 60,8 23,6

Na celkovém poétu obyvatel Usteckého kraje se podil Zen v ramci spravnich obvodd ORP k datu séitani 2021
pohyboval v rozmezi od 50,1 % v SO ORP Kadar po 51,2 % v ORP Usti nad Labem.

Tab. 3.1.3 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a spravnich obvodi obci s rozsifenou plsobnosti

Z celku podle véku (%) Pramérny vék (roky)
. Obyvatelstvo |z toho zeny Index
Kraj, SO ORP celkem (%) 0-14 15-64 | 65avice | stari” muzi Zen
y
Ustecky kraj 789 098 50,7 16,1 63,3 20,6 127,9 41,3 441
Bilina 19 001 50,5 16,2 64,0 19,9 123,0 40,8 43,5
Décin 73720 50,6 16,0 61,9 22,2 138,7 41,8 447
Chomutov 77 815 50,7 16,0 65,0 18,9 117,9 40,9 43,5
Kadan 41 425 50,1 15,6 64,6 19,8 126,5 41,3 43,8
Litoméfice 57 890 50,3 16,2 63,2 20,6 127,5 41,4 44 1
Litvinov 35 328 50,7 15,7 62,3 22,0 139,9 422 449
Louny 42 401 50,6 16,2 63,1 20,7 127,6 41,5 44 1
Lovosice 27 041 50,5 16,1 62,2 21,6 134,3 41,9 446
Most 69 837 51,0 15,9 64,9 19,1 120,1 40,7 44,0
Podborany 15 591 50,6 16,2 63,0 20,8 129,0 41,8 44,0
Roudnice nad Labem 32 469 50,3 16,8 62,2 21,0 1251 41,2 441
Rumburk 31229 50,6 16,6 61,7 21,7 130,6 41,4 442
Teplice 103 729 50,9 15,8 63,7 20,5 129,7 41,5 443
Usti nad Labem 115 581 51,2 16,3 63,0 20,7 127,4 41,0 43,9
Varnsdorf 19 077 51,0 16,1 61,3 22,6 141,0 421 446
Zatec 26 964 50,2 16,4 64,1 19,5 118,7 40,9 43,2

o pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 déti ve véku 0-14 let

Primérny vék obyvatel Usteckého kraje dosahl ke dni séitani 2021 hodnoty 42,7 let, v porovnani

evidovali v hlavnim mésté Praze a ve StfedoCeském kraji (41,4 resp. 41,6 let). Naproti tomu nejvys$si primérny
vék méli obyvatelé Zlinského kraje.

Primérmy vék u muzi v Usteckém kraji dosahl hodnoty 41,3 let, u Zzen predstavoval 44,1 let. Z pohledu
jednotlivych spravnich obvod(i evidovali nejvy$$i primérny vék u muzl i Zen v kraji v SO ORP Litvinov
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(42,2 resp. 44,9 let). Naproti tomu nejnizsi primérny vék u muzt mél spravni obvod Most (40,7 let), u zen to
byl SO ORP Zatec (43,2 let).

Podil obyvatel ve véku 0-14 let na celkovém poctu obyvatel jednotlivych spravnich obvodi obci s rozsifenou
pusobnosti se ke dni s¢itani 2021 pohyboval v rozmezi od 15,6 % v ORP Kadar po 16,8 % v ORP Roudnice
nad Labem. Nejvy$si podil nejmladsi vékové kategorie (0—14 let) v ramci obci Usteckého kraje vykazali v obci
Dlazkovice (34,7 %) z SO ORP Lovosice, naproti tomu nejnizsi podil evidovali v obci KryStofovy Hamry (4,9 %)
ve spravnim obvodu ORP Kadani.

Déti v obcich a spravnich obvodech ORP Usteckého kraje

Sidlo SO ORP podle poctu obyvatel

@ 50 000-99 999
(O 20000-49 999
O 10000-19 999
O 5000-9 999

Hodnota kraje: 16,1 %

Minimalni hodnota:

obec — Krystofovy Hamry, SO ORP Kadarn (4,9 %)

SO ORP — Kadani (15,6 %)

Maximalni hodnota:

obec — Dlazkovice, SO ORP Lovosice (34,7 %)

SO ORP — Roudnice nad Labem (16,8 %)

e
Podborany,

Podil obyvatel ve véku 0-14 let
na celkovém poctu obyvatel (%)

150 160 170 180 Zdroj: CSU, SLDB 2021

Index stari, ktery vyjadfuje pomeér poctu osob ve véku 65 let a vice k pocCtu déti ve véku 0—-14 let (obvykle
na 100 déti) dosahl v Usteckém kraji ke dni séitani 2021 hodnoty 127,9, coz znamena, Ze na 100 déti ptipadlo
127,9 osob starsich 65 let. V celé Ceské republice ¢&inila hodnota indexu stafi 127,0. V porovnani s ostatnimi
Jihomoravském a Libereckém kraji (124,4 resp. 127,8). Nejstarsi obyvatelstvo z pohledu indexu stafi méli
v Kralovéhradeckém a Zlinském kraji s hodnotami 142,2 a 140,5.

Porovnanim hodnot indexu stafi u jednotlivych spravnich obvodd ORP v Usteckém kraiji zjistime, Ze nejstarsi
obyvatelstvo se ke dni scitani 2021 nachazelo v SO ORP Varnsdorf, kde na 100 obyvatel ve véku 0-14 let
pfipadlo 141,0 osob vékové kategorie 65letych a starSich. Naproti tomu nejmladsi obyvatelstvo mély spravni
obvody ORP Chomutov a Zatec, kde index stafi dosahl hodnoty 117,9 a 118,7.

20 2021



S¢itani lidu, domd a bytl - Ustecky kraj - analyza vysledk( - 2021

Index stafi ve spravnich obvodech ORP a krajich

Pocet obyvatel ve véku 65 a vice let
pripadajicich na 100 déti ve véku 0-14 let

80 100 120

130 140

150

3.2 Rodinny stav

e

Hodnota CR: 127,0

Minimaini hodnota:

SO ORP - Lysa nad Labem (66,4)

kraj — Stfedocesky (105,3)

Maximalni hodnota:

SO ORP - Pacov (184,7)

kraj — Kralovéhradecky (142,2)

Zdroj: CSU, SLDB 2021

Ve skladbé obyvatelstva kraje podle rodinného stavu se promitaji pfedevSim zmény ve vékovém sloZeni
obyvatelstva a s tim souvisejici Uroven stiatednosti, rozvodovosti a imrtnosti. Udaje o struktufe se v této ¢asti
(na rozdil od souhrnu v Gvodu) tykaji obyvatelstva star§iho 15 let podle rodinného stavu a vychazeji pouze
ze zjisténych dat, rozdil do celkového poctu tvofi polozka nezjisténého rodinného stavu.

Tab. 3.2.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, rodinného stavu a véku

(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

z toho podle rodinného stavu (%)

z toho podle rodinného stavu (%)

Muzi T . } | Zeny ) . ) -
svobodni | Zenati |rozvedeni| ovdovéli svobodné| vdané |[rozvedené| ovdovélé

Celkem ve véku
15 let a vice 324 023 39,3 42,5 14,9 3,2| 338 116 28,1 40,5 17,7 13,6

v tom ve véku:

15-19 let 20 747 100,0 0,0 - -1 19695 99,9 0,1 - -
20-24 let 18 819 98,2 1,7 0,1 -1 17830 95,0 47 0,3 0,0
25-29 let 22 158 87,1 11,8 0,9 0,0] 20414 76,6 21,2 2,0 0,0
30-34 let 24 694 72,0 24,7 3,1 0,0 22788 56,6 37,2 5,8 0,2
35-39 let 25795 57,6 35,1 7,2 0,1 24 064 41,2 45,8 12,4 0,4
40-49 let 67 413 34,5 46,6 18,4 0,3| 63745 22,0 51,9 24 4 1,5
50-59 let 53172 14,5 54,7 29,4 1,3] 51686 6,3 55,7 32,5 54
60-69 let 46 914 7.7 63,1 24,4 48| 52280 2,9 54,3 245 18,2
70 let a vice 44 311 3,3 67,0 13,2 16,5| 65614 1,9 33,3 15,2 49,6

Z celkového poctu obyvatel ve véku 15 a vice let byly v roce 2021 vice nez dvé pétiny (41,5 %) obyvatel se
zjisténym stavem sezdanych, vice nez tfetina obyvatel svobodnych (33,6 %), 16,3 % bylo rozvedenych
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a 8,5 % ovdoveélych. Zbyvaijici 0,1 % obyvatel kraje uvedlo jako rodinny stav registrované partnerstvi?, jednalo
se 0201 muzu a 187 Zen. Dale bylo rozhodnutim soudu ukonéeno partnerstvi 59 muzi a 69 Zzen a 9 partnerstvi
muzl a 4 partnerstvi Zzen zaniklo Umrtim partnera/partnerky. Tabulka 3.2.1 a graf 3.2.1 ukazuji, jaka byla
struktura obyvatel podle rodinného stavu dle pohlavi. Je patrné, Ze podil ovdovélych Zen v populaci byl,
vzhledem k jejich vy$si nadéji doziti, vice nez ¢tyrikrat vy$si nez podil ovdovélych muzi.

Graf 3.2.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a rodinného stavu v Usteckém kraji
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2 Registrované partnerstvi je stav de jure, tedy pravni stav — registrované partnerstvi osob stejného pohlavi uzaviené podle zakona
¢. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerstvi, anebo dle jinych pravnich predpist v zahraniéi.
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3.3 Plodnost zen

Podle séitani lidu v roce 2021 bylo na uzemi Usteckého kraje seéteno celkem 338 116 Zen ve véku 15 let
avice. Témto Zenam se podle vysledk(l s¢itani béhem jejich dosavadniho Zivota narodilo celkem 544 531
déti, coz znamena pfiblizné 1,6 ditéte na jednu zenu.

Tab. 3.3.1 Zeny podle poétu zivé narozenych déti a véku
(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

v tom s poétem zivé narozenych déti (%) e

Pocet zivé
Celkem 0 1 5 3 4 5 a vice narozenychV déti

na 1 000 Zen
Zeny ve véku 15 let a vice 338 116 19,9 20,6 42,3 12,6 3,1 1,6 1646
v tom ve véku:

15-19 let 19 695 97,3 2,2 0,4 0,1 - - 32
20-24 let 17 830 78,7 14,6 5,0 1,2 0,3 0,1 301
25-29 let 20 414 50,0 29,8 14,3 3,8 1,3 0,8 796
30-34 let 22788 26,6 32,9 30,2 6,9 2,0 1,5 1306
35-39 let 24 064 15,4 28,2 41,6 10,2 2,6 21 1652
4044 let 30171 10,4 25,2 47,8 11,8 3,0 1,9 1791
45-49 let 33 574 7,5 25,1 49,6 12,4 3,4 1,9 1866
50-59 let 51 686 54 21,2 52,5 14,9 3,8 2,2 1987
60-69 let 52 280 43 14,8 55,5 19,1 4,6 1,7 2112
70 let a vice 65614 3,9 171 54,2 19,0 4,1 1,8 2091

Vlivem novych moznosti jako seberealizace mladych lidi v oblasti vzdélani, pracovni kariéfe €i cestovani, které
dostavaji pfednost pfed manzelstvim a rodinou, pokracuje trend, kdy Zeny rodi ve vy$§im véku. K dalSim
pficinam odkladani rodiCovstvi je mozno zaradit rovnéz hrozbu nezaméstnanosti, nedostatek bytl pro mladé
rodiny i ekonomické zatiZzeni rodin s malymi détmi. O uvedenych skute€nostech svéd&i data zjisténa ze scitani
2021, nebot’ polovina Zen ve véku 25-29 let byla stale bezdétna.

Graf 3.3.1 Pocet déti na 1 000 zen podle rodinného stavu a véku zen v Usteckém kraji
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Podle vysledkll s¢itani 2021 se vdanym Zenam v pribéhu Zzivota narodila téméf polovina (48,8 %) vSech
narozenych déti, k tomu je potfeba pficist i Cast déti k rozhodnému dni rozvedenych a ovdoveélych Zen, kterym
se zpravidla déti narodily v manzelstvi. Podil déti narozenych matkam, v okamzZiku scitani svobodnym,
predstavoval 12,3 % v8ech narozenych déti.
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Tab. 3.3.2 Zeny podle poétu zivé narozenych déti a nejvyssiho dosazeného vzdélani
(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

Zeny v tom s poctem Zzivé narozenych déti (%) Podet zivé
ve véku narozenych
15 let 0 1 2 3 4 5 a vice deti
a vice na 1 000 zen
Celkem 338 116 19,9 20,6 42,3 12,6 3.1 1,6 1646
z toho vzdélani:
bez vzdélani 3902 32,4 12,3 21,2 15,7 8,5 9,9 1971
zakladni v¢€. neukon¢eného 65 482 32,3 12,8 29,3 16,3 59 34 1636
stfedni v&. vyu€eni (bez maturity) 97 130 10,5 20,2 48,9 16,0 3,3 1,1 1850
Uplné stfedni (s maturitou),
v&. nastavbového a pomaturitniho 105 052 19,0 238 47,0 8,9 1,1 0,3 1503
vy$8i odborné, konzervator 5478 25,0 29,2 38,3 6,4 0,8 0,3 1298
vysokoskolské 38 093 23,0 25,6 43,4 7,0 0,9 0,2 1376
nezjisténo 22 979 X X X X X x 2049

Z udajl o scitani 2021 vyplynulo, Ze s ristem vzdélani zen ve véku 15 let a vice klesa pocet déti narozenych
na 1000 zen pfislusné kategorie. Nejvy$Si polty déti ve vztahu ke vzdélani mély zeny s niz§imi stupni
vzdélani, coz ovlivnily pfedevsim starsi roCniky Zen, které mély zpravidla vice déti a nizky stupefi vzdélani.
U Zen s vy8Sim odbornym vzdélanim, v€. konzervatofi a vysokoskolskym vzdélanim, to bylo naopak méné,
coz souvisi jednak s délkou studia &i s budovanim kariéry a jednak s novymi moznostmi ziskavani dalSich
védomosti a prohlubovani vzdélani, napfiklad pobyty v zahranigi.

Graf 3.3.2 Pocet déti na 1 000 zen podle nejvyssiho dosazeného vzdélani a véku zen v Usteckém kraji
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3.4 Statni obcanstvi

Udaje o statnim obd&anstvi byly prebirané z registru obyvatel, jako cizinci byli oznageni obyvatelé s cizim
statnim ob&anstvim bez ob&anstvi Ceské republiky. Osoby s dvojim nebo vicenasobnym statnim ob&anstvim
byly zafazeny do jednoho statniho ob&anstvi podle poradi Ceska republika, jiny &lensky stat EU, jina zemé
v Evropé, jina zemé mimo Evropu.

Podle vysledk SLDB 2021 tvorili 3,3 % populace Usteckého kraje cizinci. V celé Ceské republice Zilo ke dni
séitani celkem 496,2 tisic cizincl, tj. 4,7 % z celkového poétu obyvatel republiky. Ustecky kraj se
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na celorepublikovém poétu cizincd podilel 5,2 %. Podil nezji$ténych Gdaji predstavoval v Usteckém kraji
0,1 %. Za celou Ceskou republiku se jednalo 0 0,3 %.

Podivame-li se na jednotlivé SO ORP Usteckého kraje, byl nejvy$si podil osob s cizim statnim ob&anstvim
(pouze jednim) na poCtu obyvatel se zjisSténym statnim obc¢anstvim seéten v SO ORP Kadan a Teplice
(4,8 resp. 4,4 %). Naproti tomu nejnizsi podil cizincll evidovali ve spravnich obvodech Déc¢in a Litvinov
(shodné 2,1 %).

Tab. 3.4.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a statniho ob&anstvi’

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem .. . :
muzi zeny 0-14 15-64 65 a vice
Obyvatelstvo 789 098 49,3 50,7 16,1 63,3 20,6
z toho podle statniho ob&anstuvi:

Ceska republika 762 366 49,1 50,9 16,2 62,8 21,1
cizi statni obcanstvi 25 964 56,0 44,0 14,2 79,1 7,0
zemé EU mimo CR 7118 56,1 439 7.9 772 14,9

z toho:
Bulharsko 428 65,9 34,1 7,9 82,2 9,8
Italie 86 89,5 10,5 0,0 73,3 26,7
Madarsko 226 68,6 31,4 11,9 81,4 6,6
Némecko 507 72,0 28,0 41 57,2 38,7
Nizozemsko 85 65,9 34,1 8,2 70,6 21,2
Polsko 819 33,6 66,4 2,1 44,0 54,0
Rakousko 30 63,3 36,7 0,0 26,7 73,3
Rumunsko 684 71,2 28,8 9,6 83,2 7,2
Slovensko 3939 52,3 47,7 9,1 86,1 49
ostatni evropské zemé 9197 57,4 42,6 9,9 84,7 54

z toho:
Bélorusko 451 55,9 44 1 8,2 89,6 2,2
Moldavsko 186 57,5 42,5 14,0 83,3 2,7
Rusko 1191 45,8 54,2 12,0 73,9 14,1
Srbsko 91 73,6 26,4 55 76,9 17,6
Ukrajina 6 839 57,6 42,4 9,9 86,2 3,9
Velka Britanie a Severni Irsko 111 90,1 9,9 0,9 91,9 7,2
zemé mimo Evropu 9 649 54,6 454 22,9 74,6 2,5

z toho:
Cina 157 54,8 45,2 14,0 81,5 4,5
Indie 47 76,6 23,4 12,8 87,2 0,0
Japonsko 38 68,4 31,6 53 92,1 2,6
Kazachstan 291 471 52,9 7.6 79,7 12,7
Mongolsko 906 47,8 52,2 29,9 70,1 0,0
Nepal 260 75,4 24,6 2,7 96,9 0,4
Spojené staty americké 71 66,2 33,8 5,6 69,0 25,4
Vietnam 6 639 53,4 46,6 26,2 72,1 1,7
nezjisténo 707 58,3 41,7 16,1 71,9 12,0

K Osoby s dvojim nebo vicenasobnym statnim ob&anstvim se zafazuji do jednoho statniho ob&anstvi podle poradi
Ceska republika, jiny ¢lensky stat EU, jina zemé& v Evropé, jina zemé& mimo Evropu.

Z pohledu jednotlivych vékovych skupin byl nejvy$si podil cizincii evidovanych v Usteckém kraji v produktivnim

seniofi 65+ (7,1 %).
Statni ob&anstvi Ceské republiky uvedlo pii sgitani 2021 celkem 96,6 % obyvatel Usteckého kraje, za celou

CR predstavoval podil 95,0 %, tj. 0 1,6 p. b. méné&. Na celkovém poétu cizincd, kterych Zilo v Usteckém kraji
25964, prevazoval podil muzi (56,0 %). NejpocetnéjSi skupinu osob s cizim statnim obcanstvim tvorili
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s 37,2 % pfislusnici zemi mimo Evropu, druzi v pofadi byli cizinci z ostatnich evropskych zemi 35,4 %,
a na tfetim mist& se umistili cizinci zemi EU (mimo CR), ktefi se na celkovém poé&tu obyvatel cizich statnich
obc&anstvi podileli 27,4 %. Podivame-li se pfimo na pfisluSenstvi ke konkrétni zemi, byli nejpocetnéjsi skupinou
cizincli ob&ané Ukrajiny (26,3 % v8ech cizincl v kraji), nasledovali statni pfislusnici z Viethamu s 25,6 %, dale
cizinci ze Slovenska (15,2 %), Ctvrti v pofadi byli obané z Ruska (4,6 %), vice nez 3 % na celkovém poctu
cizincli zaujimalo Mongolsko a Polsko (3,5 resp. 3,2 %). Pofadi cizich statnich ob&an(i za celou Ceskou
republiku bylo na prvnim misté shodné s Usteckym krajem — Ukrajinci tvofili 30,3 % v$ech cizincil, na druhém
misté byli ob&ané se slovenskym statnim obcanstvim (19,3 %), tfeti v pofadi se umistili obcané Vietnamu
(10,9 %). Ob&ané Ruska se na cizincich v CR podileli 7,2 %.

Obyvatelstvo s cizim statnim ob€anstvim ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil na poétu obyvatel
se zjisténym statnim obéanstvim (%)

Hodnota CR: 4,7 %

Minimaini hodnota: Maximalni hodnota:
15 30 45 6.0 SO ORP - Kravare (0,8 %) SO ORP - Tachov (9,7 %) L.
Zahrnuje pouze osoby s jednim statnim ob&anstvim kraj — Olomoucky (1,7 %) kraj — HI. m. Praha (13,9 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021

V mezikrajovém srovnani byl podil cizincl na celkovém poétu obyvatel se zjisténym statnim obcanstvim
daného regionu v Usteckém kraji sedmy nejvy$si. Nejvice se cizinci na poétu obyvatel kraje podileli v hlavnim

a Moravskoslezském kraiji.

3.5 Narodnost, matersky jazyk

Specifikem Usteckého kraje z hlediska utvareni narodnostniho sloZeni obyvatelstva byl dopad historickych
udalosti spojenych s obdobim kolem druhé svétové valky a hlavné s pohybem obyvatelstva po ni. Zasadni
zménu ve slozeni obyvatelstva podle narodnosti pfinesl odsun némeckého obyvatelstva (i kdyz zna¢na ¢ast
jich v pohranici jesté zlistala a podil némecké narodnosti v kraji byl ve srovnani s ostatnimi oblastmi republiky
stale vysoky) a sou€asné nasledoval pfiliv osob z celé tehdejsi republiky v€éetné znaéného mnozstvi v té€ dobé
mladych Slovak(. Rovnéz rozvoj téZebni Cinnosti v kraji s sebou pfinesl potfebu dal$ich pracovnich sil,
feSenou tehdy masovym naborem osob z ostatnich ¢asti statu podpofenym rlznymi pfispévky véetné ziskani
bytu.

26 2021



S¢itani lidu, domd a bytl - Ustecky kraj - analyza vysledk( - 2021

Otazka na narodnost byla dobrovolna a kazdy ji vyplnil podle svého rozhodnuti. Bylo mozné uvedeni az dvou
narodnosti nebo neuvedeni zadné. V Usteckém kraji vyuzilo moZnosti svou narodnost neuvést 271,8 tisic
obyvatel, tj. 34,4 %. Jednalo se o nejvy$Si podil v porovnani s ostatnimi kraji, nejniz§i podil neuvedenych
odpovédi evidovali v Jihomoravském kraji a v hlavnim mésté Praze (28,3 resp. 28,4 %). Za celou Ceskou
republiku pfedstavoval podil 31,6 %.

Tab. 3.5.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a narodnosti

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi zeny 0-14 15-64 65 a vice
Obyvatelstvo 789 098 49,3 50,7 16,1 63,3 20,6
z toho narodnost”;
Ceska 493 604 47,9 52,1 13,9 62,6 23,5
slovenska 9 886 47,0 53,0 3,7 57,0 39,3
ukrajinska 4877 52,1 47,9 9,5 84,0 6,5
romska 4104 50,0 50,0 21,4 72,8 5,8
némecka 3645 51,6 48,4 45 46,4 491
moravska 1502 56,4 43,6 5,0 61,9 33,1
ruska 1446 456 54,4 11,5 72,7 15,8
polska 998 31,2 68,8 3,5 41,0 55,5
madarska 792 52,1 47,9 48 56,7 38,5
Cinska 113 58,4 41,6 13,3 83,2 3,5
slezska 70 62,9 37,1 11,4 74,3 14,3

o Osoby, které uvedly dvé narodnosti, jsou zapocéteny v obou narodnostech.

nez za CR jako celek (61,0 %). Druhou nejpodetné&jsi narodnostni skupinou v Usteckém kraji byla slovenska
narodnost (1,3 %), na rozdil od celé CR, kde se na druhé pozici umistila narodnost moravska (5,3 %). Treti
v pofadi byly v Usteckém kraji ukrajinska a vietnamska narodnost (shodné& 0,6 %), v CR to byla slovenska
narodnost (1,5 %). Ctvrtou nejpodetné&jsi v Usteckém kraji byla romska a némecka narodnost (shodné 0,5 %),
v CR se jednalo o ukrajinskou narodnost (0,9 %).

Dokladem piisobeni historického vyvoje v jednotlivych oblastech Usteckého kraje je pretrvavajici vy$si podil
ob&anl némecké narodnosti v pohrani¢nich okresech (Chomutov 0,7 %, Teplice a Dé¢&in — shodné 0,6 %)
a dale vys$si hodnota podilu Slovaki v okresech, vyznacujicich se v minulosti téZkym prliimyslem a téZebni
¢innosti (Chomutov 1,7 % a Most 1,4 %).

Tab. 3.5.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a mateiského jazyka

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem ~ B i
muzi zeny 0-14 15-64 65 a vice
Obyvatelstvo 789 098 49,3 50,7 16,1 63,3 20,6
z toho matefsky jazyk":
Cesky 679 412 48,4 51,6 14,9 63,4 21,7
slovensky 13 448 46,3 53,7 3,1 54,8 422
vietnamsky 6726 53,4 46,6 249 73,3 1,8
ukrajinsky 6 409 51,2 48,8 8,0 83,5 8,6
némecky 4 855 47,7 52,3 3,6 39,3 57,1
rusky 4781 47,5 52,5 11,3 76,7 12,0
romsky 4020 51,2 48,8 13,6 77,8 8,5
polsky 1573 31,6 68,4 2,9 39,7 57,3
madarsky 1150 457 54,3 2,3 47,7 50,0
anglicky 982 62,7 37,3 29,1 67,2 3,7
Cinsky 142 58,5 41,5 12,7 82,4 4,9
moravsky 98 63,3 36,7 3,1 75,5 21,4
slezsky 4 50,0 50,0 - 100,0 -

n Osoby, které uvedly dva materské jazyky, jsou zapocteny v obou matefskych jazycich.
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Jako matersky jazyk méla uvést scitana osoba jazyk, kterym v détstvi hovofila matka nebo osoby, které ji
vychovaly (tzn. prvni jazyk, kterym se scitana osoba ucila mluvit.) Bylo mozné uvést i dva matefské jazyky.

Cestinu jako sv(ij matefsky jazyk uvedlo pfi SLDB 2021 celkem 86,1 % obyvatel Usteckého kraje. Z pohledu
jednotlivych pohlavi pfiznalo ¢estinu jako matersky jazyk vy$si procento zen nez muzi. Z hlediska vékovych
skupin obyvatel méla ¢estina jako matefsky jazyk nejvysSi podil (63,4 %) u osob v produktivhim véku (15-64
let), nasledovanych obyvateli ve véku 65 a vice let (21,7 %), nejnizsi podil vidime u déti ve véku 0-14 let
(14,9 %). Druhym nejrozSifenéjSim matefskym jazykem v kraji byla slovenstina, ktera byla opét nejpoletnéji
vékové kategorie, coz potvrzuje historické pfesuny uvedené vyse. Podrobnéji je rozlozeni obyvatel Usteckého
kraje podle matefrského jazyka uvedeno v tabulce 3.5.2. a v nasledujicim grafu.

Graf 3.5.1 Obyvatelstvo podle vybraného mateiského jazyka a véku v Usteckém kraji”

Cesky |
Moravsky |
Slovensky |
Polsky |
Némecky |
Romsky |
Rusky |
Ukrajinsky |
Vietnamsky |
Madarsky |
Anglicky |
(I) 1I0 2IO 3IO 4IO E;O 6IO 7I0 8IO 9IO 100
%
B 0-14 let 15-34 let B 35-64 let 65-84 let 85 let a vice

") zahrnuje osoby s jednim nebo dvéma matefskymi jazyky

3.6 Vztah k nabozenské vire

Otazku nabozenského vyznani vypliiovaly s€itané osoby podle svého citéni a pfesvédceni, jeho uvedeni bylo
dobrovolné a v odpovédi mohli deklarovat, zda jsou véfici a slovnim zdpisem uvést nabozensky smér, hnuti,
cirkev nebo spole¢nost, ke které se hlasi, nebo zda jsou bez naboZenské viry. Za déti do 15 let mohli
zaznamenat nabozenské vyznani rodiCe. Zjisténa data o ndbozenském vyznani dokladaji pouze rozhodnuti
kazdého jedince vyjadfit vazbu k pfisludné cirkvi, ndboZenské spole&nosti, pfipadné k vife.

Tab. 3.6.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nabozenské viry

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem . B i
muzi zeny 0-14 15-64 65 a vice

Obyvatelstvo 789 098 49,3 50,7 16,1 63,3 20,6
z toho podle nabozenské viry:

bez nabozenské viry 462 065 49,2 50,8 15,1 64,8 20,0

vérici - hlasici se k cirkvi, nabozenské

spole¢nosti nebo sméru 39 557 456 54,4 8,9 54,9 36,2

vérici - nehlasici se k cirkvi, nabozenské

spole¢nosti nebo sméru 47 189 44,8 55,2 7,9 67,1 251

neuvedeno 240 287 50,9 49,1 20,8 61,1 18,1

]
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V Usteckém kraji se o svém vztahu k naboZenstvi nevyjadtilo 30,5 %, coz je 240,3 tisic obvykle bydlicich
obyvatel, jedna se o 7. nejvy$si podil v ramci kraji CR. Podil nezodpovézenych odpovédi v celé CR dosahl
pfi s¢itani 2021 hodnoty 30,1 %.

Celkové se v kraji oznacilo 15,8 % (86,7 tisic) obyvatel jako véfici (bez ohledu na to, zda se hlasi €i nehlasi
ke konkrétni cirkvi) a 84,2 % populace Usteckého kraje, ktefi deklarovali svijj vztah k vife, uvedlo, Ze je
Nejpoc&etnéjsi podil véficich osob vykazali ve Zlinském kraji, kde jejich podil z po&tu obyvatel, ktefi otazku viry
zodpovédéli, predstavoval 54,6 %. Vice nez 40 % véficich bylo se¢teno v Kraji Vysocina a v Jihomoravském
kraji (44,7 resp. 42,4 %).

Véfici obyvatelstvo ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil véficich na poétu obyvatel, Hodnota CR: 31,7 %
ktefi otazku viry zodpovédéli (%)
— Minimaini hodnota: Maximalni hodnota:
SO ORP - Litvinov (12,9 %) SO ORP — Valasské Klobouky (85,3 %) L.
20,0 30,0 40,0 50,0 kraj — Ustecky (15,8 %) kraj — Zlinsky (54,6 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021

Podivame-li se podrobné&ji na jednotlivé spravni obvody s rozsifenou pisobnosti Usteckého kraje, vidime, ze
nejvyssi podil véficich na poétu obyvatel, ktefi svou viru deklarovali, byl v SO ORP Zatec, a to 18,6 %. Vice
nez 17% podil vykazali ve spravnich obvodech Podbofany a Roudnice nad Labem (17,9 resp. 17,2 %).
Naopak nejniz&i podil véficich se nachazel v SO ORP Litvinov (12,9 %).

Obecné plati, Ze religiozita Zen je vyrazné vyssi nez muzd. V roce 2021 se pfihlasilo obecné k vife 39,2 tisic
muzl (14,7 % z poctu muzl, ktefi otazku viry zodpovédeéli), vérici Zeny dosahovaly vy$$iho poctu jak
absolutné (47,6 tis. véficich zen), tak relativné (16,9 % ze zjiSténého poctu zen s deklaraci viry).

Z pohledu velikostnich skupin obci se v menSich obcich do 1 tisice obyvatel pfihlasilo k vife 13,6 %

z celkového podtu osob, které otazku nabozenstvi zodpovédély. Ve vétsich obcich s 1 000-99 999 obyvateli
pfedstavovali véfici 16,2 % z po&tu obyvatel, ktefi svou viru deklarovali.

(@ 1
(7,]
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Tab. 3.6.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, nabozenské viry a velikostnich skupin obci

Véfici Bez na’taoienské Neuvedeno
viry
celkem _ muzi _ zeny pocet % pocet %
pocet % pocet % pocet %
Ustecky kraj 86 746 11,0 39190 45,2 | 47 556 54,8 | 462 065 58,6 | 240 287 30,5
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 199 586 9,9 275 46,9 311 53,1 3460 58,6 1862 31,56
200499 4113 9,2 1947 47,3 2166 52,7 27 373 61,4 13 076 29,3
500-999 5840 9,8 2778 47,6 3 062 52,4 35 844 60,4 17 628 29,7
1 000-1 999 6 306 9,7 2823 44,8 3483 55,2 39 390 60,3 19 646 30,1
2 0004 999 8 081 10,4 3726 46,1 4 355 53,9| 46426 59,6 23 397 30,0
5 000-9 999 5386 10,8 2397 44,5 2989 55,5 28 031 56,1 16 515 33,1
10 000-19 999 17 444 11,7 7755 44,5 9689 55,5 84 768 56,9 | 46773 31,4
20 000—49 999 22 221 11,9 9872 44,4 12 349 55,6 | 108678 58,4 55 235 29,7
50 000—99 999 16 769 1.1 7617 454 9152 54,6 88 095 58,3 | 46155 30,6
100 000 a vice - - - - - - - - - -

V zastoupeni jednotlivych cirkvi v Usteckém kraji jednoznaéné vede Cirkev fimskokatolicka, kterou oznagila
jako svou viru tfetina véficiho obyvatelstva kraje. Vice nez pétina véficiho obyvatelstva kraje oznacila
katolickou viru. Podily ostatnich jednotlivych cirkvi byly proti dvéma nejpo&etnéjSim cirkvim podstatné nizsi.
Vyznamnéjsi zastoupeni na celkovém pod&tu véficich v kraji zaznamenaly i nasledujici cirkve, nabozenské
spole¢nosti nebo sméry — kfestanstvi (7,3 %), Pravoslavna cirkev v ¢eskych zemich (6,3 %), hnuti Jedi
(3,3 %), Nabozenska spoleénost Svédkové Jehovovi (2,6 %), Ceskobratrska cirkev evangelicka (2,5 %)
a Cirkev ceskoslovenska husitska (2,4 %).

Tab. 3.6.3 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a cirkve, nabozenské spoleé¢nosti nebo sméru

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem . . i
muzi zeny 0-14 15-64 65 a vice
Véfrici - hlasici se k cirkvi, nabozenské
spoleénosti nebo sméru 39 557 45,6 54,4 8,9 54,9 36,2
z toho:
Cirkev fimskokatolicka 13 206 42 1 57,9 8,5 42,4 491
katolicka vira (katolik) 8 356 40,0 60,0 71 46,0 46,9
krestanstvi 2 905 45,3 54,7 13,4 69,9 16,7
Pravoslavna cirkev v ¢eskych zemich 2 508 51,4 48,6 9,4 73,4 17,1
Jedi 1287 78,3 21,7 7,6 90,3 21
NaboZenska spole¢nost Svédkoveé
Jehovovi 1015 40,2 59,8 49 65,1 30,0
Ceskobratrska cirkev evangelicka 1 000 41,4 58,6 9,7 40,5 49,8
Cirkev ¢eskoslovenska husitska 935 39,4 60,6 4.0 34,7 61,4
protestantska/evangelicka vira (protestant,
evangelik) 796 40,2 59,8 3,4 41,0 55,7
Apostolska cirkev 526 46,6 53,4 15,0 77,4 7,6

3.7 Misto bydlisté v dobé narozeni

Otazkou na obvyklé bydli§té po narozeni jsme pfi s€itani 2021 zjiStovali pobyt obyvatel v dobé jejich narozeni,
tzn. prvni bydli$t&, kde s&itana osoba Zila hned po narozeni. Ugelem tohoto Gdaje je postihnout migraci
obyvatelstva ur&itého tzemi od narozeni do doby s¢itani.
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Tab. 3.7.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a mista bydlisté v dobé narozeni

z toho (%)

narozeni v tom .
Celkem v Ceské v ob<?i vijingé obci | vjiném L .| v CR, misto narozen!
republice obvykleho okresu |okrese kraje| ¥ /"™ kraji nezjisténo v zahranici

pobytu
Obyvatelstvo 789 098 94,5 49,9 17,4 9,2 13,8 4,3 55
muzi 388 965 94,5 51,5 16,6 8,7 12,6 50 55
zeny 400 133 94,6 48,3 18,1 9,7 14,9 3,6 54
v tom ve véku:

0-9 let 80 729 98,7 80,8 9,0 3,9 47 0,4 1,2
10-19 let 86 672 98,2 71,5 14,6 57 6,0 0,2 1,8
20-29 let 79 221 95,5 59,2 18,3 8,6 8,5 0,9 4,5
30-39 let 97 341 93,3 48,2 18,9 9,3 10,3 6,6 6,7
40-49 let 131 158 94,3 459 20,6 9,8 11,5 6,5 57
50-59 let 104 858 93,2 41,6 20,4 11,3 13,5 6,5 6,7
60-69 let 99 194 93,6 38,5 20,0 12,6 17,0 5,6 6,4
70 let a vice 109 925 91,4 27,5 14,7 10,8 33,6 4.8 8,6

Z celkového poétu obyvatel Usteckého kraje se narodilo v Ceské republice 94,5 %, v zahrani&i 5,5 %. Obvykly
pobyt v dob& narozeni neuvedlo pouze 17 s&itanych osob. Podil osob narozenych v Ceské republice se
snizoval s pfibyvajicim vékem. Zatimco v nejmladsi skupiné 0-14 let byl tento podil 98,6 %, v produktivnim
véku (15-64 let) byl 94,3 % a ve véku 65 a vice let byl 92,3 %. Podil narozenych Zen v Ceské republice byl
01,5 p. b. vy88i nez podil muzl. Osoby, které uvedly jako misto narozeni jiny stat, pochazely ze 41,2 %
ze Slovenské republiky. Z pohledu vékové struktury byl nejvyssi podil osob narozenych v zahranici u osob
v produktivnim véku a zaujimal 66,8 %, ve skupiné seniorll (65+) predstavoval 29,2 % a v nejmladsi vékové
skupiné (0—14 let) dosahoval pfi s€itani 2021 pouze 4,1 %.

Graf 3.7.1 Obyvatelstvo podle mista bydli$té v dobé narozeni a pohlavi v Usteckém kraji

Muzi 2eny

® V obci obvyklého pobytu
V jiné obci okresu
® V jiném okrese kraje
V jiném kraji
® V CR, misto nezjisténo
® V zahranici

Nezjisténo

Pro Ustecky kraj, ktery byl v minulosti ve zna&né mife poznamenan procesem doosidlovani, byl typicky nizsi

V ramci celé CR byl tento podil 0 0,6 p. b. niz&i nez v Usteckém kraji.
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Obyvatelstvo s bydlistém v dobé narozeni v obci obvyklého pobytu
ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil na obyvatelstvu se zjisténym Hodnota CR: 50,4 %
bydlistém v dobé narozeni (%)
_ Minimalni hodnota: Maximalni hodnota:
SO ORP - Cernosice (32,6 %) SO ORP — Kravare (65,0 %) L
40,0 45,0 50,0 55,0 kraj — StredoCesky (41,6 %) kraj — Moravskoslezsky (56,0 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021

Z regionalniho pohledu byl nejvy$si podil rodakl seéten v okrese Usti nad Labem (55,5 %), nasledoval okres

obvyklého pobytu na celkovém poctu obvykle bydlicich se nachazel v okrese Louny (44,9 %).

Obyvatelstvo s bydlistém v dobé narozeni v obci obvyklého pobytu
v obcich a spravnich obvodech ORP Usteckého kraje

Sidlo SO ORP podle poctu obyvatel
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(O 20000-49 999
QO 10000-19 999
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Hodnota kraje: 49,9 %

Minimalni hodnota:
obec — Bélusice, SO ORP Most (7,9 %)
SO ORP — Podborany (43,2 %)

Maximalni hodnota:
obec — Décin, SO ORP Dé&cin (63,0 %)
SO ORP — Most (56,1 %)

Podil na obyvatelstvu se zjiSténym
bydlistém v dobé narozeni (%)

350 40,0 450 500 Zdroj: CSU, SLDB 2021
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Spravnimi obvody ORP s nejvy$§im podilem rodaki v Usteckém kraji byly Most a Varnsdorf (56,1 resp.
56,0 %). Nejnizsi podil evidovali v SO ORP Podborany (43,2 %). Obci s nejvy$§im podilem rodaku v kraji byl
Dé&é&in, kde predstavoval 63,0 % obyvatel v dobé& s&itani obvykle bydlicich. Druhy nejvy$si podil evidovali v Usti

v obci BélusSice (okres Most) a VSehrdy z okresu Chomutov (7,9 resp. 9,7 %).

3.8 Vzdeélanostni struktura

Udaje o vzdé&lanostni struktufe obyvatelstva stariho 15 let jsou jednim ze zakladnich vystup( s&itani lidu.
PFi s&itani 2021 nebylo zjisténo nejvy$si dosazené vzdélani u 8,3 % obvykle bydlicich obyvatel Usteckého
kraje, v mezikrajovém srovnani pfedstavoval tento podil druhé nejvy$si misto po Karlovarském kraiji (8,4 %),
méné nez 5 % nezjisténych hodnot evidovali ve 3 krajich — v Kraji Vyso€ina a v krajich Jihomoravském
a Zlinském. V celorepublikovém méfitku dosahoval tento podil 5,8 %.

Nejpocetngjsi skupinu ve vzdé&lanostni struktufe obyvatel s obvyklym pobytem v Usteckém kraji — vice nez
tretinu (36,7 % ze zjiSténych hodnot) tvofily osoby se stfednim vzdélanim bez maturity (v&. vyuceni),
nasledovaly osoby s Uplnym stfednim vzdélanim (s maturitou) v&. nastavbového a pomaturitniho studia,
vy$Siho odborného studia a konzervatofi s 32,5 %, dale osoby se zakladnim vzdélanim v¢. neukonéeného
(18,2 %) a osoby s vysokoskolskym vzdélanim, které zaujimaly 11,3 % obyvatelstva starSiho 15 let.

Tab. 3.8.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nejvyssiho dosazeného vzdélani

z toho Z celku podle véku (%)
Celkem Zeny i
(%) 15-19 | 20-29 | 30-39 | 40-49 | 50-59 | 60-69 |70 avice
Obyvatelstvo ve véku 15 let a vice 662 139 51,1 6,1 12,0 14,7 19,8 15,8 15,0 16,6
v tom podle nejvyssiho dosazeného
vzdélani:
bez vzdélani 7794 50,1 12,3 13,1 16,3 17,7 13,7 15,6 11,4
zakladni v€. neukon¢eného 110 309 59,4 29,7 11,3 8,9 9,2 8,2 13,0 19,7
stfedni v&. vyu€eni (bez maturity) 223213 43,5 1,3 8,1 11,2 21,5 18,1 19,5 20,3
Uplné stfedni (s maturitou),
v€. nastavbového a pomaturitniho 189 331 55,5 1,2 15,3 16,4 21,9 17,5 13,0 14,8
vy$8i odborné, konzervator 8 024 68,3 0,0 17,6 32,4 28,0 8,6 5,6 7,7
vysokoskolské 68 782 55,4 - 12,0 24,0 24,4 17,0 12,0 10,6
bakalarské 17 194 63,2 - 28,4 32,3 25,7 9,7 2,9 1,0
magisterské 49 683 53,4 - 6,7 21,3 23,9 19,7 14,9 13,5
doktorské 1905 35,6 - 2,0 18,5 26,5 14,6 18,2 20,2
nezjisténo 54 686 42,0 2,7 16,5 20,3 20,7 16,0 12,3 11,4

Porovnanim zji$t&nych hodnot ze séitani 2011 a 2021 je patrné, ze za 10 let do$lo v Usteckém kraji k poklesu
0sob se zakladnim vzdélanim v€etné neukon&eného a bez vzdélani, a to 0 4,8 p. b., z toho pokles u Zen byl
04,0 p. b. vy$8i nez u muzll. Snizil se rovnéz podil osob se stfednim vzdélanim véetné vyuéeni bez maturity
celkem, ato 00,7 p. b., v této kategorii byl pokles u muzl o 1,8 p. b., zatimco u Zen se podil 0 0,3 p. b. zvysil.
U zbyvajicich dvou polozek nejvy$siho dosazeného vzdélani jsme zaznamenali za posledni desetileti narlist
— U upIného stfedniho vzdélani s maturitou v&. nastavbového a pomaturitniho studia a vy$Siho odborného
studia 0 2,3 p. b. (mirné vyssi byl narGst u muzl nez u zen, a to 0 0,3 p. b.) a u vysokoskolského studia byl
vys$s$i 0 3,2 p. b. (zde byl vy$Si rast u Zen nez u muzl, ato 02,1 p. b.).
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Graf 3.8.1 Obyvatelstvo ve véku 15 let a vice podle nejvyssSiho dosazeného vzdélani a pohlavi
v Usteckém kraji
N
o
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%
Zakladni vé. neukonéeného m Stedni vé. vyugeni = UplIné stiedni (s maturitou) m \ysokoskolské = Nezjisténo
a bez vzdélani (bez maturity) v€. nastavbového a vyssi odborné
Odlisnosti urovné vzdélanosti jsou kromé pohlavi patrné i ve vékovych kategoriich. Vynechame-li vékovou
skupinu 15-19 let, kde jsou logicky zahrnuti Zaci a studenti, pfipravujici se na dalSi studium, zvySujici se podil

osob se zakladnim vzdélanim byl typicky pro osoby s vékem nad 55 let, nebot dostupnost vy$siho vzdélani
nebyla dfive pro fadu osob starSi generace samoziejmosti. V kategorii stfednich Skol v&etné vyuleni

(bez matur
(46,7 resp

ity) byl nejvy$si podil absolventl ze zjisténych hodnot ve vékovych kategoriich 65-74 a 55-64 let
. 45,1 %), nejvysSi podil obyvatel s dosazenym uUplnym stfednim vzdélanim s maturitou vé.

nastavbového a vy$siho odborného studia byl zjistén ve vékovych kategoriich 25-34 a 3544 let (38,8 resp.
38,2 %). Absolventi vysokych Skol méli nejvy$Si zastoupeni ve vékové kategorii 25-34 let (18,6 %),
nasledované vékovou kategorii 35—44 letych, ktefi vykazali 16,7 % ze zjiSténych hodnot.

Graf 3.8.2 Obyvatelstvo ve véku 15 let a vice podle nejvyssiho dosazeného vzdélani a véku
v Usteckém kraji
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a bez vzdélani a vyssi odborné
Podil osob s dosaZzenym stfednim vzdélanim s maturitou v€. nastavbového, pomaturitniho a vy3si odborné

$koly na poctu obyvatel ve véku 15 a vice let se zjisténym vzdélanim byl s pohledu kraji nejvy$si v hlavnim
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mésté Praze kde doséhl 37,3 %, naproti tomu pouze 32, 2% podil byI zjistén v Karlovarském kraji. Ustecky

Obyvatelstvo se stfednim vzdélanim s maturitou véetné néstavbového, pomaturitniho
a vyssiho odborného studia v obcich a spravnich obvodech ORP Usteckého kraje

Sidlo SO ORP podle poé&tu obyvatel

(+) 50000-99 999
(O 2000049 999
(O 10000-19 999
O 5000-9 999

?

‘e‘ lice dUsti nadLabem e

} &
M‘J‘m’* thomerlca
‘ ° fBlIlna *

< Hodnota kraje: 32,5 %

Most Lovosnca
J. Chomutov P Minimaini hodnota:
obec — V&ehrdy, SO ORP Chomutov (11,7 %)
SO ORP - Bilina (25,7 %)
Roudmce nad;i¥abem j
(r~ Kadan “’ >, b 1
. * O t
3 Zatec’ g
% J

Maximalni hodnota:
obec — Krystofovy Hamry, SO ORP Kadar (64,6 %)
SO ORP — Usti nad Labem (34,8 %)

Podbora

Podil na poétu obyvatel ve véku 15 a vice
let se zjisténym vzdélanim (%)

26,0 30,0 340 38,0 Zdroj: CSU, SLDB 2021

Z pohledu spravnich obvodi ORP v ramci Usteckého kraje byl nejvy$si podil osob s dosazenym sttednim
vzdélanim s maturitou ve. néstavbového pomaturitniho a vyééi odborné Skoly — vice nez 34 % - evidovén

Chomutov v obci VSehrdy (11,7 %).

V mezikrajovém srovnani byl nejvy3si podil osob s vysoko&kolskym vzdélanim na poc&tu obyvatel ve véku 15
a vice let se zjisténym vzdélanim ke dni s¢itani 2021 zjistén v hlavnim mésté Praze, a to 35,9 %, naopak
nejméné pocetnou skupinu absolventﬁ vysoké $koly evidovali v Karlovarském kraji (10,5 %). Ustecky kraj byl

Nejvyssi podil vysokoskolskych absolventl z pohledu spravnich obvodd Usteckého kraje byl zaznamenan
v SO ORP Usti nad Labem (14,4 %), nejnizsi ve spravnim obvodu ORP Bilina (6,8 %).
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Obyvatelstvo s vysokoskolskym vzdélanim ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil na poétu obyvatel ve véku
15 a vice let se zjiSténym vzdélanim (%)

10,0 12,5 15,0 20,0

Hodnota CR: 18,7 %

Maximalni hodnota:
SO ORP - Brno (33,6 %)
kraj — HI. m. Praha (35,9 %)

Minimaini hodnota:
SO ORP - AS$ (6,6 %)

kraj — Karlovarsky (10,5 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021

Porovnavame-li vzdélanostni strukturu obvykle bydliciho obyvatelstva kraje star$iho 15 let podle velikosti
sidel, vyplyva ze zjisténych vysledk( SLDB 2021, Ze s rostouci velikosti sidla klesal podil osob se vzdélanim
zakladnim, uénovskym a stfednim odbornym bez maturity. Opacény trend, tedy rostouci hodnoty podilii
s rostouci velikosti sidla, byl zji$tén u podilt osob, které uvedly jako nejvy$si dosazené vzdélani vyssi typy
Skol, tedy vzdélani stfedni a vy38i odborné s maturitou v€etné nastavbového a pomaturitniho studia
a vysokoskolské. Tato skute¢nost miize byt ovlivnéna koncentraci $kol i pracovnich pfilezitosti s vy$Simi
kvalifikacnimi pozadavky ve vétSich sidlech.

Tab. 3.8.2 Obyvatelstvo podle nejvyssiho dosazeného vzdélani a velikostnich skupin obci
(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

v tom podle nejvyssiho dosazeného vzdélani (%)
Obyvatelstvo X . . Uplné stfedni cxr
ve veku bez . zakladnlv vstred? - (s maturitou), v&. Vysst vysoko-
15letavice | vzdelani |VC Meukonce-) ve.wyuceni |5 ovboveho | | OIPOME | goiske
ného (bez maturity) o konzervator
a pomaturitniho
Ustecky kraj 662 139 1,3 18,2 36,7 31,2 1,3 11,3
v tom obce
s poctem obyvatel:
do 199 4 941 1,0 16,0 40,0 31,2 1,5 10,3
200499 37178 0,9 17,0 414 29,9 1,1 9,7
500-999 49 665 1,4 17,8 40,3 29,6 1,2 9,8
1 000-1 999 54 277 1,6 18,4 39,7 29,8 1,2 9,4
2 000-4 999 65 362 1,3 19,4 39,7 29,3 11 9,3
5 000-9 999 41 592 1,3 20,6 39,0 29,0 1,3 8,7
10 000-19 999 125213 1,3 18,5 36,6 31,2 1,5 10,9
20 00049 999 157 018 1,2 17,4 34,2 32,7 1,4 13,1
50 000—99 999 126 893 1,3 17,8 33,6 32,5 1,3 13,5
100 000 a vice - - - - - - -
]
36 2021 E——



S¢itani lidu, domd a bytl - Ustecky kraj - analyza vysledk( - 2021

3.9 Zpusob bydleni

Ur€ujicim faktorem pro odvozeni mista obvyklého pobytu osoby byla deklarace na séitacim formulafi tykajici
se faktického bydlisté osoby (bez ohledu na misto trvalého pobytu, resp. povoleného pfechodného pobytu).
Z celkového poctu 789,1 tisic obvykle bydlicich obyvatel Usteckého kraje, zjisténého pfi s¢itani 2021, bydlelo
788,8 tisic bydlicich osob v bytech (95,7 %). V porovnani s ostatnimi kraji byl jejich podil ¢tvrty nejnizsi,

kraji (94,5 %). Celorepublikovy primér dosahl 96,0 %.

V rlznych typech ubytovacich zafizeni slouzicich k ubytovani vét$iho podtu osob (napf. penziony
pro diichodce, détské domovy, ubytovny, véznice apod.) Zilo v Usteckém kraji 1,9 % bydlicich osob. Tento
podil byl v mezikrajovém srovnani paty nejvy$si, v porovnani s celou CR byl 0 0,1 p. b. nizsi.

Mimo byty a zafizeni, tzn. v nouzovych obydlich, mobilnich objektech, rekreanich chatach, chalupach nebo
v obytnych domech, ale mimo byty (ubytovani v nebytovém prostoru) se v Usteckém kraji seéetlo 2,5 %
bydlicich osob. Mezi kraji se jednalo o ¢tvrty nejvy$si podil, proti republikovému priméru byl vys$si o 0,3 p. b.

Tab. 3.9.1 Obyvatelstvo podle zplisobu bydleni

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem . N i
muzi zeny 0-14 15-64 65 a vice

Bydlici osoby celkem 788 789 49,3 50,7 16,1 63,3 20,6
v tom:

v bytech 754 677 48,7 51,3 16,4 63,1 20,4

v zafizenich 14 676 53,9 46,1 9,0 52,2 38,8

mimo byty a zafizeni 19 436 67,3 32,7 8,8 78,7 12,6
Osoby bez domova 309 79,3 20,7 1,6 83,2 15,2

Jako osoby bez domova byly oznageny osoby, které na sé&itacim formulati deklarovaly zpdsob bydleni ,Zadné
obydli (bez domova)“. Za misto obvyklého pobytu bylo u osoby bez domova, v souladu s mezinarodnimi
doporugenimi, povazovano misto seéteni. V Usteckém kraji bylo takto seéteno 309 osob, coZ piedstavovalo
0,04 % obvykle bydlicich obyvatel kraje. Tato hodnota odpovidala celorepublikové urovni. Mirné vyssi podil
evidovali v Moravskoslezském a Olomouckém kraji a v hlavnim mésté Praze.

Z pohledu jednotlivych okrest Usteckého kraje byl nejvy$si podil bydlicich obyvatel v bytech seéten v okrese

(1,8 %). Nejvyssi podil osob bez domova byl evidovan v okresech Chomutov a Most, shodné 0,06 % obvykle
bydlicich osob regionu. Nejnizsi podil vykazali ve 3 okresech kraje — Dé&c¢in, Litoméfice a Louny (shodné
0,02 %).
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